第 1頁，共 4頁

臺南市政府財政稅務局性別平等工作小組 113年第 2次會議紀錄

時間：113年 12月 2日(星期一)下午 2時 30分

地點：本局總局第二會議室

主席：邱召集人Ｏ彧

出列席人員：如簽到單

壹、 主席致詞(略)

貳、 報告事項：

案由一：有關本局性別平等工作小組 113年第 1次會議決議事項執行情形，

報請鑒察。

說明：

一、 依據本小組 113年 6月 19日 113年第 1次會議決議辦理。

二、 前開會議決議事項辦理情形彙整於會議資料第 1-34 頁(以下簡稱第Ｏ

頁)，敬請參閱。

委員發言：

曾委員Ｏ雲：

一、 建議故事獎中提到有關兩性之文字，應修正為性別，以符合性別平等

意識。

二、 有關性統計分析報告主題，因本次主題以交通違規部分，似與交通局、

警察局較為相關，本局較無可對應調整項目，建議下次主題考慮能由

本局業務端調整之相關內容較佳。

性別平等辦公室(以下簡稱性平辦)列席人員陳Ｏ文：

一、 同曾委員建議，建議修正故事獎摘要表及正文內有關兩性之文字。

二、 有關統計分析報告部分，建議第 11 頁第 3 點最後推測部分刪除，避免

不確定性及可能造成性別刻板印象之敘述，第 14 頁結語部分，也建議

如前所述，刪除可能部分之原因推測。另外，結語部分也建議改為結

語及改善方向，以符合行政院考核委員建議方向。

三、 也建議在綜上資訊前，加入前言，如過去傳統社會多為男性駕駛且人

紀錄：科員陳Ｏ佩

第 2頁，共 4頁

數多，現今因教育程度與性別意識提升，所以女性駕駛人比例提高等，

作為引言，較為完整；有關報告最後裁罰執行機關，建議直接敘明警

察局、交通局。

決定：請相關單位配合委員及性平辦意見修正故事獎及報告內容，餘洽悉。

案由二：有關本局 113年度性別平等業務成果報告案，報請備查。

說明：

一、 依據臺南市政府 113 年 4 月 1 日府性平字第 1130477398 號函附件「臺

南市政府各機關單位性別平等工作小組會議注意事項」規定(第 35-38

頁)，本局 113 年性平工作成果報告擬提本小組會議檢視後，陳報性平

辦，做為本局考核成果。

二、 本局 113 年下半年新增 3 場次 CEDAW 宣導 (第 39-44 頁)，本年共計辦

理 11 場次 CEDAW 宣導、3 場次性別相關課程。性別平等數位及實體課

程本年度同仁參加率為 100%。

三、 本局 113年度性別影響評估案為「臺南市政府財政稅務局 114年性別意

識培力課程計畫」，由人事室撰寫；性別統計指標項目表新增「使用牌

照稅徵收概況-新增免稅車分類」，由會計室新增；性別分析報告為

「本市交通罰鍰案件性別結構統計分析」，由財務管理科撰寫；本局

114 年度性別預算為新臺幣 317 萬 5,700 元，增加原因主要為 114 年度

育嬰留職停薪人員之職務代理人費用由 4 名增加為 5 名。113 年度預算

執行率為 100%。

四、 本局性別主流化工具執行成果表、性別意識培力課程彙整列表及性別

統計指標項目表分別彙整於第 45-48、49、50頁，敬請參閱。

委員發言：

曾委員Ｏ雲：

建議宣導部分 CEDAW 條文引用可增加變化性，避免固定引用第 5、11、13 條。

性平辦列席人員陳Ｏ文：

建議 CEDAW宣導方式除設攤外可增加多元性，以不同方式宣導。

第 3頁，共 4頁

決定：宣導部分請人事室依據委員及性平辦意見調整，餘洽悉。

案由三：有關本局 114年性別分析報告、性平故事獎、性別影響評估之撰寫單

位，報請鑒察。

說明：

一、 依據本小組 112年 12月 6日 112年第 2次會議決議辦理。

二、 自 113 年起，旨揭項目由本局各單位每年度輪流撰寫，各組別之組成

單位如第 51 頁。114 年性別分析報告由綜合企劃科撰寫，性平故事獎

由新化分局撰寫，性別影響評估由秘書室撰寫。

決定：洽悉。

參、 討論提案：

案由：有關本局 113 年消除性別刻板印象與偏見政策措施成果表、營造性別

友善環境成果報告案，提請討論。

說明：

一、 113 年本局消除性別刻板印象與偏見政策措施擬提報主題為「辦理性

別平等宣導並於表單等性別相關欄位調整為開放式或增加其他之選項」。

本措施除結合稅務及性別平等宣導活動外，也於本局涉及統計資訊蒐

集或性別欄位的表單中，調整為開放式或增設第三個選項「其他」，以

尊重民眾的性別認同。(第 52-53頁)

二、 113 年本局營造性別友善環境成果擬提報主題為「愛心服務櫃檯設置

及多國語言宣導」，為體貼高齡長輩、孕婦、攜帶嬰幼兒的民眾、身心

障礙者及外籍人士、新住民群體等需求，本局各分局設有愛心服務櫃

檯，搭配愛心鈴免下車服務，體貼行動不便及年長者優先辦理服務。

此外，本局也提供包括越南文、印尼文等多國語言宣導文宣及影片，

以利促進社會的性別與族群平等。(第 54-57頁)

委員發言：

曾委員Ｏ雲：

愛心櫃檯部分極佳，建議於電話禮儀部分，也可事先主動詢問民眾「請問

第 4頁，共 4頁

怎麼稱呼您？」，以尊重民眾性別認同。

性平辦列席人員陳Ｏ文：

一、 消除性別刻板印象與偏見政策措施成果表部分，建議政策綱領類別修

正為教育、媒體與文化；另也建議將年齡統計部分納入政策措施內容，

可藉此針對不同宣導對象發展推廣策略，如親子族群或長者等。

二、 友善環境成果報告部分，建議政策綱領類別加入教育、媒體與文化選

項。

決議：鼓勵同仁於民眾洽辦業務時事先主動詢問民眾如何稱呼，以尊重民眾

性別認同；至本局相關表單也請各單位持續於辦理活動或調查時留意

性別相關欄位，以尊重民眾的性別認同。

肆、 臨時動議：

案由：建議財政稅務局可參考中區國稅局等相關資料，發展業務面相關之自

製 CEADW 宣導媒材，以利爭取佳績。(提案人：性平辦列席人員陳Ｏ文)

委員發言：

曾委員Ｏ雲：本次性平故事獎參獎作品之稅務相關流程圖製作詳細，建議可

結合現有資源，發展 CEADW 宣導媒材，能兼具便民與 CEDAW 宣

導目的。

決議：未來本局有相關業務宣導文宣可參考委員意見，加入 CEADW 相關宣導。

伍、 散會：下午 3時。